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i børneinstitutionerne. Det foreslås bl.a., at per- 
sonalet i børnehaver og i skolefritidsordninger 
får bedre mulighed for at lave mad sammen 
med børnene. Der lægges også op til, at foræl- 
drene får flere muligheder for at give børnene 
mad med til fællesspisningsarrangementer i in- 
stitutionerne. 

Men jeg vil godt i samme åndedrag slå fast, 
at det selvfølgelig er et uomgængeligt krav, at 
madlavningen i institutionerne foregår fuldt hy- 
giejnisk forsvarligt, så børnene selvfølgelig ikke 
bliver syge af den mad, de er med til at lave eller 
har med hjemmefra til fællesspisningsarrange- 
menterne. 

Af andre initiativer på det her område synes 
jeg, det kunne være værd at nævne, at der i for- 
ligspartigruppen bag Vandmiljøplan II jo blev 
afsat 10 mio. kr. til fremme af omlægning til øko- 
logisk bespisning i offentlige og i selvejende in- 
stitutioner. 

Kl. 17.00 
Der bliver givet tilskud til udviklingsprojek- 

ter, der har til formål at indføre økologiske føde- 
varer i institutioner, der laver mad til patienter, 
ældre, børn, studerende, osv. 

Det er min klare opfattelse, at regeringen har 
valgt rigtigt i at afstå fra at bruge statsmidler til 
tilfældigt anbragte tilskud til enkeltinstitutioner- 
ne. Det er klart bedre med det brede sats, der lig- 
ger i »Alt om kost -  smag for livet«. Vi støtter 
med viden, vi støtter med information, hvor ini- 
tiativerne kommer fra dem, der har problemer- 
ne helt inde på livet. 

Jeg synes, det er vigtigt, at vi nu skal lade 
kommuner, skoler, forældre finde sammen i et 
lokalt samarbejde om lokale måltidsordninger 
for lokale midler i stedet for at opstille tilskuds- 
ordninger, der bilder befolkningen ind, at ernæ- 
ringsproblemerne bare kan løses, når der er en 
pose penge til rådighed. 

Jeg vil derfor opfordre til at holde fast i den 
kombination af de lokale initiativer og mulighe- 
den for at få hjælp fra rejseholdet, som klart vil 
være det langsigtede, seje træk til fordel for børn 
i skoler og til fordel for børn i daginstitutioner. 

Med de bemærkninger vil jeg gerne på rege- 
ringens vegne afvise forslaget. 

Henrik Vestergaard (V): 
Beslutningsforslag nr. B 63 har som udgangs- 
punkt et vigtigt emne, nemlig børns ernæring og 
den desværre store andel af unge mennesker, 
som er overvægtige. 

Det er en situation, der kalder på ansvarlig- 
hed og handling, fordi det naturligvis risikerer 
at indskrænke børn i deres udfoldelsesmulighe- 
der også som voksne. 

Derfor skal jeg også kvittere for Social- 
demokratiets opbakning til den strategi, 
som regeringen har valgt med udgangspunkt i 
»Alt om kost -  smag for livet«. Fødevaremini- 
steriet forsøger derigennem at få skabt nem ad- 
gang til den ernæringsviden, der findes, samt 
inspiration til madordninger i institutioner og 
på skoler. Det gøres i form af hjemmesiden 
www.altomkost.dk, og det gøres i form af en 
gratis hotline. 

Det er ikke nok med adgang til viden, nej, der 
er sat et rejsehold i verden, som kan tage rundt 
og inspirere, støtte de steder, hvor man ønsker at 
tage fat med sådanne ordninger. Man kan sige, 
at statens rolle her i høj grad er at stille ernæ- 
ringsviden og inspiration til rådighed, sprede 
viden fra de gode projekter til andre, som ønsker 
at tage fat. 

Udgangspunktet er naturligvis, at der er op- 
mærksomhed på institutionerne, i skolebestyrel- 
serne og i kommunerne om dette. Der skal være 
brugere, som har en interesse heri, og derfor 
glæder det mig, at Socialdemokratiet nu under- 
streger, at børns ernæring i allerhøjeste grad er 
forældrenes ansvar. Det kan ikke siges tit nok, 
og jeg håber, at de, som lytter til denne debat, er 
enige med os eller i det mindste har så stor tiltro 
til os, at når vi nu siger det i fællesskab, så er det 
nok værd at bekymre sig om. 

I Venstre er vi som liberale naturligvis tilhæn- 
gere af, at der er en klar sammenhæng mellem 
brugernes indflydelse på sådanne ordninger og 
betalingen herfor. Engagement og effektivitet 
skabes nu engang bedst, når ansvaret og indfly- 
delsen går hånd i hånd. 

Derfor bakker Venstre op om den valgte skil- 
lelinje, der hedder, at vi stiller viden til rådig- 
hed, vi flytter viden rundt, men betalingen for 
sådanne ordninger omkring ernæringsrigtig 
mad, enten i form af en madpakke hjemmefra 
eller i form af fælles ordninger i skolen, bør 
udgå fra forældrene, som jo har sæde i institu- 
tionsbestyrelser, børnehavebestyrelser og har 
væsentlig indflydelse på kommunalbestyrelser. 

Socialdemokraterne ønsker at bruge ekstra 75 
mio. kr. fra centralt hold på at udvælge projekter 
og give dem tilskud. Det er ikke en del af vores 
strategi. Vi vil gerne fastholde fokus på, at vi får 
de rigtige projekter designet præcis til den bør- 


